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ÅRET VED REKTOR

2011 har vært et utfordrende år for NVH. Samtidig med at institusjonen 
skal driftes og utvikles, legger studenter, faglige og administrativt ansatte 
og ledelsen store ressurser ned i planleggingen av det nye universitetet 
som dagens NVH og UMB sammen skal etablere på Ås. Jeg er fornøyd 
med det samfunnsoppdraget som er utviklet for det nye universitetet, og ser 
fram til de diskusjonene om strategi som skal komme i 2012. Samarbeidet 
med Statsbygg og deres prosjekteringsgruppe om skisseprosjektet for de 
nye byggene for den veterinærmedisinske virksomheten har vært spesielt 
ressurskrevende. Det var derfor svært gledelig at Regjeringen i desember 
ga sin tilslutning til skisseprosjektets omfang og rammer, og anbefalte at 
prosjektet ble videreført til en forprosjektfase. Jeg er takknemlig for all den 
innsatsen som er lagt ned i ulike brukergrupper– og utvalg, og for den 
viljen til å finne konstruktive løsninger som er utvist. Fellesstyret for det 
nye universitetet har vedtatt at NVH og UMB, forutsatt startbevilgning til 
byggeprosjektet på statsbudsjettet for 2013, skal fusjonere fra 1.1.2014, 
vesentlig tidligere enn Stortinget forutsatte i sitt samorganiserings– og 
samlokaliseringsvedtak i 2008. 
 Tidshorisonten 1.1.2014 preger også styrearbeidet ved NVH, og 
styret har i sitt arbeid i 2011 lagt vekt på at NVH ved fusjonstidspunktet 
skal være en robust og livskraftig institusjon med konkurransedyktige og 
attraktive utdanningsprogrammer og forskningsmiljøer. Styret har derfor 
understreket at NVH må øke sitt økonomiske handlingsrom for å kunne 
gjøre nødvendige investeringer og oppgraderinger av bygningsmasse og 
vitenskapelig infrastruktur samt strategiske satsinger, og tok i 2011 initiativ 
til en nødvendig omstillingsprosess. 
 NVH har meget stabil og høy søknad til våre to studieprogrammer; 
veterinær og dyrepleier. Dyrepleierstudiet er spesielt populært, i 2011 
hadde dette utdanningsprogrammet over 20 søkere per studieplass! Av 
denne grunn er det høye opptakskrav ved NVH, og vi har flinke og dyktige 
studenter. De kan vise til høy gjennomføringsgrad, høy produksjon av ECTS–
poeng og lav strykprosent. Dette har kanskje også sammenheng med et 
utdanningstilbud av god kvalitet og gode undervisningskrefter? NVHs 
undervisningspersonale har tett kontakt med studentene, og er opptatt av 
å formidle kunnskap og ferdigheter om dyrehelse, dyrevelferd, mattrygghet 
og folkehelse. Høsten 2011 gikk programmet «Dyrlegedrømmen» på TV. 
Gjennom 12 episoder ble seerne presentert for studiehverdagen til seks 
veterinærstudenter ved NVH, deres gleder over å redde liv og sorg over det 
motsatte, lange dager på lesesalen, nervøsiteten før eksamen, stoltheten 
over å motta vitnemål og autorisasjonsbevis. Også doktorgradsstudentene 
ved NVH leverte gode resultater i 2011. Gjennomsnittlig gjennomføringstid 
for en ph.d–grad ved NVH var i 2011 på 4 år, inkludert ett års pliktarbeid, 
og totalt tangerte NVH rekorden på 21 doktorgrader. I alt fem veterinærer 
ved NVH fikk i 2011 tildelt sitt europeiske spesialistdiplom fra European 
Board of Veterinary Specialists.
 NVH har som mål å drive veterinær– og biomedisinsk forskning av 
høy kvalitet og høy etisk standard. I 2011 ble deler av NVHs forsknings-
aktivitet evaluert som et ledd i forskningsrådets biofagevaluering, med 
karakteren «good» som resultat. Jeg er fornøyd med at resultatet i 2011 er 
vesentlig bedre enn ved siste evaluering i 2000, men har en ambisjon om 
at forskningsmiljøer ved NVH skal bli bedre enn dette. Som den eneste 
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veterinære utdanningsinstitusjonen i Norge har NVH et helhetlig ansvar for 
hele bredden i fagområdet veterinærmedisin og dyrepleie. Samtidig skal vi 
dyrke fram flere spissede og spesialiserte forskningsmiljøer. Jeg er svært 
tilfreds med at NVHs akvamedisinmiljø lykkes i konkurransen om å få fors-
kningsmidler fra EU, og at høgskolens SFF–søknad, utarbeidet i samarbeid 
med Veterinærinstituttet og Universitetet i Tromsø, om et «Center for Fish 
Virology» ble rangert helt på topp av et internasjonalt ekspertpanel.
 I 2011 hadde NVH 223 publikasjoner som ble rapportert til Database 
for statistikk om høgre utdanning. Det er 136,2 poeng og 0,3 poeng mer 
enn i 2010. Jeg er meget fornøyd med dette resultatet, fordi det betyr 
at organisasjonen er i stand til å holde nivået oppe, selv med prosessen 
omkring samorganisering– og lokalisering.
 NVH har inntil flytting til Ås hovedsete på Adamstua i Oslo, men har 
også virksomhet i Tromsø, Sandnes og Asker. I 2011 ble det i henhold 
til strategisk plan gjennomført en evaluering av NVHs Seksjon for arktisk 
veterinærmedisin (SAV) i Tromsø. Evalueringskomiteen konkluderte med 
at det eneste reelle alternativet for videreføring av SAVs virksomhet var å 
utvikle samarbeidet i nord og samlokalisere fagmiljøet med andre miljøer. 
NVH har derfor tatt et initiativ overfor Universitetet i Tromsø for å utvikle 
en strategi for hvordan veterinærmedisinsk virksomhet kan utvikles i nord-
områdene. En slik prosess kan innebære en virksomhetsoverdragelse av 
SAV til Universitetet i Tromsø. Aktiviteten ved NVHs seksjon i Sandnes 
er høy, og det regionale samarbeidet er godt. Takket være finansiering fra 
Universitetsfondet i Rogaland er det tilført to nye stillinger til seksjonen, og 
aktiviteten utvides i henhold til vedtatte planer til å omfatte undervisning 
også på andre dyrearter enn småfe. Studentene setter stor pris på den 
praksisrelaterte undervisningen som gis med utgangspunkt i Sandnes. 
NVH besluttet også i 2011 at driften av hundekennelen på Dal i Asker skal 
avvikles, men NVH vil inntil videre beholde eiendommen.
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DIREKTØRENS ORD

Direktør Birger Kruse

2011 var igjen et bemerkelsesverdig år for Norges veterinærhøgskole. Et stort 
antall medarbeidere og store deler av ledelsen har brukt særdeles mange av 
arbeidsdagene på å forberede de nye veterinærbyggene på Ås og starte de mer 
konkrete forberedelser på en organisatorisk fusjon med UMB. Samtidig har vi 
måttet drive og utvikle våre primæroppgaver; veterinærmedisinsk undervisning, 
forskning, formidling og innovasjon. Dette har NVH klart – om enn ikke uten en 
meget stor innsats fra mange ansatte – noe som ledelsen er meget takknem-
melig for.

UTDANNINGSVIRKSOMHETEN

NVH blir i Kunnskapsdepartementets rapporter betegnet som et av Norges mest 
attraktive studiesteder. NVH har relativt flest opptakssøknader av alle – men dette skal 
ikke være noen hvileskjær! Som eksempler på utvikling av vår undervisning kan nevnes 
at NVH i 2011 implementerte endringer i differensieringsåret. Man arbeidet også videre 
med studieplanrevisjonen og utarbeidet dessuten en konkret plan for et fremtidig 
forskningsår på veterinærstudiet. Forslaget om et forskningsår ble oversendt Kunn-
skapsdepartementet som har gitt NVH en første positiv respons på planen. Det er også 
blitt utarbeidet konkrete planer for endring av dyrepleierstudiet til et bachelorstudium. 
Og NVH ser med spenning frem til departementets respons på denne sak. Vi lyktes til 
gjengjeld ikke å få til en felles mastergrad innen akvakultur og fiskehelse med UMB. 
 På den pedagogiske side ble det avholdt seminarer om pedagogikk, arrangert 
flere kurs og vi gjennomførte en etterlengtet, men kostbar oppgradering av AV-utstyret 
i en rekke av våre auditorier. Med hensyn til internasjonalisering av utdanningen vedtok 
styret i 2011 en ny internasjonal strategi og det ble gjennomført besøk og truffet avtaler 
med nye utenlandske partnere. Forberedelsene på EAEVEs akkrediteringsgjennom-
gang av NVH i 2014 ble startet opp med et forprosjekt i 2011.
 Etter- og videreutdanningsaktiviteten tok seg ytterligere opp i 2011. Samarbeidet 
med Mattilsynet ble styrket og det ble lagt et godt grunnlag for samarbeid med UMB 
rundt denne aktivitet. Overskudd fra kursvirksomheten gjorde det mulig å yte litt støtte 
til instituttene med utstyr og økonomiske midler.

FORSKNINGSVIRKSOMHETEN

Forskerutdanningen ble i 2011 både gjennomgått og endret på en rekke områder. 
Utdanningen vil fremover i utgangspunktet bli et tre-årig løp – som det også er fastsatt 
i departementets forskrifter og som det praktiseres hos vår fusjonspartner UMB. Det vil 
i fremtiden bli lagt mer vekt på veiledning og midtveisevalueringer.
 Resultatet av Forskningsrådets evaluering av deler av NVHs forskningsvirksomhet 
ble fremlagt i 2011. Den viste god fremgang - samt at NVH har tatt tak i de problemstil-
linger som ble fremhevet ved en tidligere evaluering for cirka 10 år siden. På tross av 
disse fremskritt har NVH stadig en vei å gå både for å få organisert forskningen i store 
nok grupper og for å få flere av sine forskergrupper opp på det nivå som er ønsket i 
følge strategiplanen. Men det bør samtidig nevnes at den økning som ble konstatert i 
NVHs internasjonale vitenskapelige publisering i 2010 gledeligvis har holdt seg også 
i 2011. Dessuten har flere av NVHs forskere ambisiøse planer. NVH oppnådde i 2011 
å bli en vesentlig partner i et prestisjefylt Senter for forskningsdrevet innovasjon (SFI) 
vedrørende lakselus – og en annen gruppe forskere har sendt inn en søknad på et 
Senter for fremragende forskning (SFF) vedrørende fiskevirus. Denne søknad har fått 
betegnelsen «excellent» i første evaluering. 
 Det forskerledelseskurs som skulle være gjennomført i 2011 måtte utset-
tes – men blir gjennomført i 2012 i et samarbeid mellom NVH og den kjente danske 
forskningsledelses-konsulent Søren Barlebo Rasmussen.
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FORMIDLING OG INNOVASJON

NVH har igjen i 2011 vært aktive på dette område. Ut over den tidligere omtalte TV-serie 
har NVH blant annet vært representert under Aquanor i Trondheim, Forskningsdagene, 
arrangert Reseachers night under Kulturnatten i Oslo og gjennomført en forsknings-
Pecha Kucha med entusiastisk medvirkning fra mange medarbeidere. NVH er de senere 
år blitt mer tydelig på www.forskning.no og har en stigning i medieomtale – med en god 
fordeling mellom forskjellige faglige aktiviteter. Informasjonsavdelingen har i samarbeid 
med UMB og fellesstyresekretariatet dessuten langt mye arbeid i å informere internt og 
eksternt om Det nye universitet og fusjonsprosessen.
 NVH har i 2011 hatt et meget godt samarbeid med Campus Kjeller vedrørende 
håndtering av forskningsresultater med kommersielt potensial. Ved utgangen av 2011 
var det fire meget spennende innovasjonsprosjekter i gang på NVH.

KLINIKKVIRKSOMHETEN

Her har det også vært stor aktivitet. Både i produksjonsdyrs- og hesteklinikken har 
det vært jobbet meget bra. Det har også vært jobbet veldig bra på smådyrklinikkene, 
men virksomheten har også i år vært preget av problemer med økonomien, kapasitet 
og arbeidsmiljø. Sportsfamed-instituttet fikk justert sin organisering fra 2012 og en 
klinikksjef er blitt ansatt for å ta tak i flere av disse problemene.

PERSONAL-OG ØKONOMIFORVALTNING 

NVH har en relativt liten administrasjon – faktisk en av de minste blant universiteter 
og høgskoler – og sannsynligvis for liten for å løse alle de rutiner, rapporterings- og 
kontrolloppgaver som i stigende grad pålegges sektoren. Likevel arbeides det effek-
tivt. Prosjektet Operativ Administrasjon 2014 (OPAD) ble sammen med UMB startet 
opp i 2011 med et formål å hjelpe fellesstyret med å sy sammen de to administrative 
systemer på UMB og NVH innen 2014. Dette involverer en stor del av de adminis-
trativt ansatte. Ellers har sentraladministrasjonen i 2011 jobbet spesielt med å hjelpe 
instituttene å løse lokale arbeidsmiljøproblemer, lage ny IA-avtale med NAV. Det har fra 
høsten 2011 vært innført en stillingskontroll ved nyansettelse – da NVH har for høye 
lønnsutgifter i forhold til driftsutgifter. NVH har startet et «handlingsromsprosjekt» med 
det formål å frigjøre midler i budsjettet til bruke for strategiske føringer og vedlikehold. 
På økonomiområdet er det blitt innskjerpet og forbedret økonomirutiner spesielt innen 
innkjøp, BOA og håndtering av EU-prosjekter. 
 NVHs handlingsplan for 2011 innholdt 18 virksomhetsmål med tilhørende 106 til-
tak. Etter årets arbeid vurderes 72 % av tiltakene å være gjennomført, 22 % av tiltakene 
å være forsinket og 6 % av tiltakene enda ikke å være kommet i gang. På bakgrunn av 
det store arbeid som må legges ned i forhold til fusjonsprosessen med UMB har NVHs 
styre likevel funnet denne måloppnåelse som tilfredsstillende.

http://forskning.no/
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DOBBELT SÅ MANGE REINSDYR PÅ SVALBARD
– MEN I DÅRLIGE ÅR SULTER DE

Det er dobbelt så mange rein på Svalbard nå som for 18 år siden. Et interna-
sjonalt prosjekt måler følgene av klimaendringene på dyrelivet i nordområdene. 
Forskningen er unik i og med at den går over så lang tid og at forskerne på den 
måten får livshistorien til hvert enkelt dyr. 

Av Nina Kraft 
Foto: Erik Ropstad

Mange plante– og dyrearter får problemer med endret klima. Noen dør ut. For reinen på 
Svalbard skjer det motsatte. Det blir stadig flere rein på et ganske lite område. 
 – Siden 1994 har vi sett at bestanden av rein nærmest har fordoblet seg i vårt 
studieområde i Colesdalen–Semmeldalen, og det samme har skjedd i Adventdalen, 
sier professor Erik Ropstad, som har vært på Svalbard hvert år siden 1994. Begge 
områdene ligger nær Longyearbyen.

TO GRADER MER GIR STORE UTSLAG

Årsaken er at sommertemperaturen har økt slik at det er mer vegetasjon, og dermed 
mer mat for reinen, som er planteeter og lever av gress og mose.
 – Men sommertemperaturen har ikke økt med mer enn to grader i snitt. Det er 
forbausende at kun to grader ekstra gir en så sterk økning i populasjonen, konstaterer 
Ropstad.
 At det er blitt flere rein på et begrenset område, har også fått som følge at hvert 
dyr er blitt mindre. Ikke så mye, kun to kilo i snitt. Et voksent hunndyr veier i dag cirka 
50 kilo mot 52 kilo i snitt i 1994.
 I januar er det de siste 20 årene blitt sju gradere varmere i de områdene hvor rei-
nen holder til. Det medfører senere høst og tidligere vår, og følgelig lengre vekstsesong 
for den sparsomme vegetasjonen. 
 Dyrene spiser så mye om sommeren at de legger godt på seg, de bærer en 
«fettpute» på ryggen som de tærer på gjennom hele vintersesongen. Men fettlaget er 
ikke nok, reinsdyrene må få i seg næring om vinteren også. Det får de ved å grave i 
snøen med klovene – svalbardreinen har klover formet som en skarp skje – og så spiser 
de vegetasjonen under.

REINEN BLIR MINDRE

En negativ følge av det mildere klimaet på Svalbard kan være at mer nedbør kommer i 
form av regn i stedet for snø. Permafrosten gjør at regn som faller på bakken lett fryser 
til is og noen ganger dannes et tykt ispanser over store deler av vegetasjonen. Dyrene 
kommer ikke i gjennom isen med klovene når de leter etter spiselig vegetasjon. 
 Islaget forklarer hvorfor dyrenes vekt svinger voldsomt fra år til år. Når det er mye 
å spise veier en gjennomsnittlig simle 57 kilo, når det er lite å spise kun 40 kilo.
 De aller verste årene har hittil vært i 1996, 2008 og 2011. 
 – De dyrene som ikke greier seg når det har vært lite å spise er de yngste og de 
eldste. Færre hunndyr er drektige i slike år og noen bærer på døde kalver. Vi ser også 
en god del døde årskalver når det er mye is. Det er trist, men det er jo naturens gang, 
sier Ropstad. 
 – I år tegner til å bli det fjerde verste året siden vi har vært der oppe. Jeg frykter at 
det kan bli kortere tid mellom hvert år dyrene sulter, legger han til.

UNIK ART

Ropstad forteller at de individene som blir født i disse dårlige årene og som overlever, 
blir mindre av vekst enn de som blir født i år hvor det er nok å spise. Kalver fra utma-
grede mødre får også nedsatt fruktbarhet resten av livet, og de vil ha en tendens til å 
føde avkom som har mindre sjanse til å formere seg.
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 På sikt er det altså slett ikke sikkert at populasjonen på Svalbard vil fortsette 
å øke. Hvis bestanden synker, er det ikke bare å sette ut noen norske reinsdyr. For 
Svalbardreinen er en unik art. Den er mindre enn norske reinsdyr og nesten hvit. 
 Ropstad er allikevel ikke redd for at reinsdyrene skal bli vesentlig mye mindre 
engang langt inn i fremtiden. 
 – Reinsdyrene vil ikke krympe og krympe hvert år til de ender som «minireinsdyr» 
fordi det alltid er en fordel for dyr å være store i arktiske strøk. Store kropper holder 
lettere på varmen, påpeker han.

SJELDENT LANGT TIDSROM

Forskningen på rein på Svalbard begynte imidlertid før det var fullt ut forstått at klima er 
den største av alle miljøutfordringene. Fokus for forskningen på svalbardrein var opprin-
nelig parasitter i reinsdyrenes fordøyelsessystem. Klima ble hovedfokus etter hvert. 
 Forskerne innså at de satt inne med helt spesielle lange dataserier som egnet 
seg glimrende til klimaforskning. Forskningsverdenen er vanligvis ikke innstilt på slike 
langvarige prosjekter, det er blant annet vanskelig å få dem finansiert.
 Derfor er det sjeldent at prosjekter hvor man studerer den samme dyreflokken 
varer over så lenge som 18 år. Dette til tross for at er det utrolig nyttig å ha lange tids-
serier i forskning på dyr – eller på mennesker. Korte tidsserier har begrenset verdi for 
det kan være store tilfeldige forskjeller fra år til år. Det er først når man kan sammenligne 
over lang tid, helst over generasjoner, at man forstår hovedtendensen i en utvikling. 
 Prosjektet er også unikt ved at det snart er fanget 3000 individer. Mange dyr 
fanges igjen år etter år. Slik fanger det ikke kun utviklingstrekk på populasjonsnivå, men 
forskerne kan studere livshistorien til enkeltindivider. Et reinsdyr kan leve i 15 år, de 
fleste hunnene blir kjønnsmodne når de er nær to og et halvt år gamle. 

NATURLIG LAB

Reinen på Svalbard egner seg spesielt godt til forskning på følger av klimaendringer 
fordi den ikke har noen naturlige fiender. Når populasjonen øker eller minsker, kan man 

– Du vil ikke tro at et sånt 
landskap kan ha en så tett 
populasjon av så store dyr, 
det er veldig fascinerende 
at de greier å finne noe som 
helst å spise under snøen, sier 
Ropstad.
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Her fanges en kalv. Forskerne 
fra NVH har fanget 2500 dyr 
over en periode 18 år og kjenner 
reinsdyrflokkene i to områder på 
Svalbard ut og inn. –Jeg kjenner 
igjen mange av dyrene, forteller 
Ropstad.

derfor for en stor del se bort i fra andre forklaringsmodeller enn endringer i klima og 
tilgang på mat. 
 – Svalbard et naturlig laboratorium for studier av klimaendringer. Reinen er en del 
av et økosystem hvor man kan lese effekten av klimaendringer på en enkel måte, sier 
Ropstad.
 For å måle stress bruker forskerne blodprøver som måler stresshormonet kortisol, 
blodsukkernivå og noen andre blodparametre som indikerer stressnivå. Kroppstempe-
ratur er også en indikator på stress. Den øker ved økende stressnivå. Når det gjelder 
hjerterytme, så kan man registrere hjerterytme direkte. Nytt av året er at det er satt ut fire 
satellittsendere som måler aktivitetsnivå, kroppstemperatur og hjerterytme automatisk 
og samtidig viser hvor dyret befinner seg. Dette er ganske ny teknologi som vil gi data 
for hele året. Samtidig har forskerne satt ut loggere i terrenget som måler nivået av is 
og snø. 
 Når data fra satelittsenderne og loggerne blir sammenstilt, kan forskerne lese 
hvordan dyrene reagerer når de ikke lenger finner den maten de er vant til der de pleier 
å beite fordi bakken er frosset over av is. Blir de stresset? I hvilken grad forstår de at de 
må bevege seg til et annet område for å lete etter noe å spise?

ROS FOR ETIKK

Forskningen på reinsdyrene på Svalbard er dessuten uvanlig på den måten at forskerne 
også måler i hvilken grad deres egen inngripen i dyrenes naturlige liv har effekter for 
dyrenes helse og trivsel. 
 – Vi sammenligner de dyrene vi fanger med flokken generelt. Naturlig nok har vi 
funnet at reinen blir stresset av å bli fanget. Det ser vi på økt hjerterytme og høyere 
kroppstemperatur. Men stressnivået ved å komme i kontakt med oss forskere er ikke så 
høyt at dyrene blir sykere av det eller at drektige hunnndyr aborterer oftere. Det ser vi 
ved å sammenligne våre dyr med flokken generelt, forteller NVH–professoren.
 Han er særlig fornøyd over å ha fått ros både fra sysselmannen og Forsøksdyrut-
valget (FDU), som nylig var på Svalbard for å kontrollere at alt går riktig for seg og at 
dyrevelferden settes i høysetet.
 – Det er en stor fordel ved vårt forsøk at vi kontrollerer og sammelikner de dyrene 
vi er i befatning med mot andre dyr som ikke er i kontakt med mennesker. FDU ga oss 
ros for at vi hadde med dette aspektet, opplyser Ropstad.
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Av Morten Tryland og Torill Mørk

Rabies er en av de mest fryktede sykdommer gjennom historien på grunn av sitt skrem-
mende sykdomsbilde og dødelige utfall. Smitte til mennesker skjer i over 90 % av 
tilfellene gjennom hundebitt, og fortsatt dør anslagsvis 50 000 mennesker av rabies 
årlig, hovedsakelig i Asia og Afrika. Betegnelsen hundegalskap, som sykdommen også 
kalles, kommer fra symptomene hos rabiessyke hunder som ofte har unormal adferd og 
kan være svært aggressive. 

SMITTE FRA DYR TIL MENNESKER

Viruset skilles ut i spytt hos et rabiessykt dyr, og smitter hovedsakelig ved bitt, kloring 
eller slikking på sår. Andre dyrearter, som for eksempel reinsdyr, smittes tilfeldig av 
rovdyr, men bringer sjelden smitten videre. Rabies kan forebygges ved vaksinering. 
Hos mennesker brukes også vaksine, sammen med immunglobuliner, som behandling 
ved mistanke om smitte, fordi tiden fra smitte til sykdom utvikles er så lang (fra 1–2 
måneder til flere år) at kroppen rekker å utvikle en beskyttende immunitet før viruset 
oppformeres i kroppen. Hvis sykdommen får utvikle seg, regnes den som tilnærmet 
100 % dødelig. 

RABIESUTBRUDD PÅ SVALBARD I 2011

Rabies ble første gang påvist på Svalbard i 1980. Etter 1980 har rabies bare blitt påvist 
sporadisk hos noen få rever, inntil 2011 da man igjen så et nytt utbrudd. En rev angrep 
tre polarhunder på Hopen i januar, og høsten 2011 kom en rev inn i Longyearbyen 
og beit en kvinne i foten. Totalt har fire rever og ti reinsdyr fått diagnosen rabies i 
perioden september til november 2011. På grunn av at utbruddet kom samtidig med 
reinsdyrjakta har en stor andel av befolkningen på Svalbard blitt vaksinert siden man 
ikke kunne utelukke kontakt med rabies–infiserte reinsdyr. Sysselmannens overflyvnin-
ger med helikopter på høst og tidlig vinter, har bidratt til at såpass mange tilfeller hos 
rein har blitt oppdaget. 

ÅTEVAKSINERING AV VILLE DYR 

Etter andre verdenskrig var det en omfattende rabiesepidemi hos rødrev i Europa. 
Rabiesutbruddet startet ved den polsk–russiske grensen og spredte seg raskt til 
Jugoslavia i sør, til Frankrike i vest og til Nederland og Nord–Tyskland. Det ble utviklet 
åtevaksiner til rev, som består av en «protein–pakke» med en vaksineampulle inni. Åte-
vaksinering av rev fra siste halvdel av 1980–tallet stanset videre utvikling av epidemien, 
og flere av landene er igjen rabiesfrie. Vaksineringen foregår fortsatt i mange land i 
Europa, spesielt i områder som grenser til land hvor rabies forekommer jevnlig.
 Ved åtevaksinering av ville dyr er det imidlertid en rekke forhold som må tas i 
betraktning. Åtet er et «tilbud» til alle, noe som innebærer at en ikke har kontroll på 
hvilke individer og dyrearter som får vaksine. I tillegg forebygger man en sykdom hos rev, 
og etter vaksinasjonen av rødrev i Europa har populasjonen økt. I tillegg har reven blitt 
urban – mange store byer i Europa har nå permanente revebestander inne i bykjernen. 

TO TYPER VAKSINER ER AKTUELLE

To typer åtevaksiner har vært i bruk til rev i Europa. Den ene er basert på en levende, 
men svekket (attenuert) utgave av rabiesviruset. Reven blir infisert gjennom å spise 
åten med virusvaksinen, men uten å bli syk og utvikler en motstandskraft mot rabies. 
Et argument mot denne typen vaksine er at det svekkede viruset gjennom spontane 
genetiske forandringer, kan gjenvinne sin opprinnelige status og dermed igjen bli 
sykdomsframkallende. Dette har antageligvis skjedd i liten grad i Europa i og med at 
åtevaksineringen i all hovedsak er gjort med denne vaksinetypen og har hatt god effekt.

RABIES PÅ SVALBARD KAN 
BEGRENSES, MEN IKKE UTRYDDES
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 En sikrere vaksine med hensyn til at vaksineviruset igjen kan forårsake rabies, er 
de såkalte rekombinante vaksinene, som er brukt i deler av Frankrike og Belgia og også 
i USA og Canada. Disse er basert på et bærervirus, med et innsatt gen fra rabiesvirus. 
Når bærerviruset formerer seg i den vaksinerte reven, vil også et gen fra rabiesvirus 
uttrykkes, og reven utvikler en motstandskraft mot rabies. Men også med denne typen 
vaksiner følger det risiko for uønskede effekter. Det er eksempler på at mennesker 
som har vært i kontakt med åter har blitt syke av selve bærerviruset, og individer med 
svekket immunforsvar er spesielt utsatt. Dette har ført til at en har ønsket å prøve andre 
vaksinestrategier.
 I Norge er det en generell skepsis til genmodifiserte organismer, inkludert modi-
fiserte bærervirus i rekombinante vaksiner. De viktigste argumentene har vært knyttet 
til at man ikke har kunnskap nok om miljø og helse–effekter ved åpen bruk. Det er 
blant annet uklare forhold rundt hvordan slike bærervirus vil opptre i økosystemene de 
slippes ut i, og om de kan etablere seg der.

VAKSINERE OG UTRYDDE RABIES PÅ SVALBARD?

Selv om Svalbard er en øygruppe, er den knyttet til det arktiske fastlandet ved sjøis 
vinterstid. Polarreven kan vandre svært lange distanser og genetiske studier av polarrev 
på Svalbard har påvist innslag av russiske rever i populasjonen. Også sammenligning 
av isolater av rabiesviruset fra ulike arktiske områder kan tyde på at viruset har blitt 
brakt til Svalbard via russiske rever som har vandret over isen. Polarreven på Svalbard 
er derfor ikke en avgrenset bestand, men får sannsynligvis jevnlig innblanding av rev 
fra andre arktiske områder, som på ny kan bringe med seg rabiesvirus og begrense 
effekten av vaksinasjon. 
Åtevaksiner som produseres i dag er ikke godt egnet for arktiske strøk da de er lite 
effektive dersom de utsettes for frost. På Svalbard ville en eventuell åtevaksinering 
derfor bare kunne gjennomføres i en kort periode på høsten, og man vil av praktiske 
grunner ikke klare å dekke hele øygruppa. 
 En utryddelse av rabies på Svalbard er derfor ikke realistisk. Tiltak må i stedet 
rettes mot å begrense forekomsten, spesielt i områdene rundt bosettingene der rev 
og reinsdyr med unormal adferd eller sykdom avlives. Alle hunder på Svalbard vak-
sineres, og det er streng kontroll av vaksinestatus på hunder som reiser fra Svalbard 
til fastlandet. Videre leveres alle rever som blir fanget i feller denne vinteren inn for 
rabiesundersøkelse. Disse tiltakene vil samlet sett begrense risikoen for Svalbards 
befolkning, mens reven må klare seg selv, slik den alltid har gjort. 

Etter 1980 har rabies bare blitt påvist 
sporadisk hos noen få rever, inntil 2011 
da man igjen fikk en nytt utbrudd.
Foto: Erik Ropstad

I januar 2011 gikk en polarrev til 
angrep på tre sledehunder som stod 
bundet utenfor den meteorologiske 
stasjonen på øya Hopen på Svalbard. 
Reven var smittet med rabies.
Foto: Ragnar Sønstebø



Arbeidet med skisseprosjektet for de nye byggene for veterinærmedisinsk 
virksomhet på Ås har involvert og engasjert mange på NVH i 2011. Det er lagt 
ned et stort antall arbeidstimer gjennom arbeid i brukergruppene for å utvikle 
prosjektet i samarbeid med Statsbygg og Prosjekteringsgruppen for Campus 
Ås. Det var derfor svært gledelig at Regjeringen rett før jul ga sin tilslutning til 
at skisseprosjektet skulle videreføres til en forprosjektfase innenfor de rammer 
som da ble skissert. Det gjengis her en artikkel som ble publisert i nyhetsbrevet 
til fellesstyret for det nye universitetet om byggeprosjektet.

Av Lars Elton

Her er det da ganske så fredelig, tenkte jeg. Og kaotisk. Været var typisk desembergrått, 
men landskapet var innbydende. Jeg hadde satt meg i bilen og tatt turen ut til Ås for å 
finne ut hva det er alle ansatte og studenter på Norges veterinærhøgskole (NVH) og 
Veterinærinstituttet (VI) har i vente når de flytter til Campus Ås og blir samlokalisert med 
Universitetet for miljø– og biovitenskap (UMB) i 2018. 
 Det viktigste for alle som skal flytte ut hit er at det landskapet dere skal hvile 
øynene på er vennlig og oversiktlig kupert. Dette er et fint kulturlandskap, rammet inn av 
den gamle landbrukshøgskolens drøyt hundre år gamle, vakre og ærverdige bygninger 
som nær nabo. På åskammen i bakgrunnen troner Ås kirke, og rundt det hele er det 
bølgende jorder og tett skog.
 Men hva slags arkitektur er det som skal bygges? Utsikten kan vi si noe om, men 
hvordan vil bygningene se ut og hvordan vil de ligge i landskapet? Og hvordan vil 
kontorene og laboratoriene bli, og hvor lang vei blir det til kantinen? Dessuten, hvor 
mye vil det koste?
 De som har fulgt med i timen vil vite at det er alt for tidlig å si noe om alt dette. 
På orienteringsmøtet midt i november kom det frem at skisseprosjektet var ferdig, og 
at man nå måtte få godkjennelse av regjeringen før 1. desember hvis forprosjektet 
skal holde tidsplanen. En liten uke etter fristen kom beskjeden om at forprosjektet kan 
settes i gang. Endelig prosjekt skal leveres departementet i oktober.
 Hva er det så man skal gjøre i forprosjektet? Og hvordan adskiller det seg fra 
skisseprosjektet slik at forprosjektet kan ende opp med en kostnadskalkyle?
 Vi har spurt arkitektene Helle Basse Larsen og Rolf Erik Wahlstrøm, som begge 
var på orienteringsmøtet i november. Hun er disiplinleder for arkitektene og sitter hos 

Henning Larsen architects og ØKAW 
arkitekter har samarbeidet om 
forsknings– og undervisningsbygg før, 
for eksempel Radiumhospitalet i Oslo. 
Foto: Henning Larsen architects.

PÅ VEI MOT ÅS

Prosjektskisse 
fra 2011.
Illustrasjon: PG 
Campus Ås.
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Henning Larsen architects i København. Han jobber hos arkitektfirmaet ØKAW i Oslo 
og er faglig prosjekteringsleder for de mellom 70 og 100 arkitektene og konsulentene i 
prosjekteringsgruppen. Den består av fem likeverdige partnere, der Multiconsult, NNE 
Pharmaplan, som er spesialister på laboratorier, og Hjellnes Consult, som er spesialist 
på elektro og VVS, er de andre partnerne. Å ha firmaer med slik spesialkompetanse er 
spesielt viktig siden NVH/VIs fremtidige bygningsmasse er ekstra krevende på disse 
feltene.
 – I skisseprosjektet fordelte vi arealene og funksjonene. Nå skal vi ned i detaljene 
og se om de holder. I forprosjektet skal vi plassere funksjonene på rett sted, vi skal 
kvalitetssikre at de har nok plass, og noen områder skal detaljeres nærmere slik at vi 
kan synliggjøre kvaliteter. Dessuten skal vi få orden på all teknisk infrastruktur. Dette er 
spesielt viktig i et så komplisert bygg som NVH/VI, sier Helle Basse Larsen.
 – Vi tegner arkitekturen innenfra og ut. Derfor er ikke fasadene tegnet ennå. For å 
få plass til det som er viktig søker vi å komprimere fellesfunksjonene så mye som mulig. 
I forprosjektet skal vi teste ulike laboratorieformer der det skal gjøres plass til en del 
faglige fellesfunksjoner, mens kontorene blir lagt utenfor, forklarer hun.
 – I dag er de ansatte vant til små enheter med kort vei. I det nye bygget blir det 
ikke plass til spiseplasser i kontorarealene, og de må gå noen meter fra kontoret til 
laboratoriet?
 – Ja, men som arkitekt synes jeg ikke det er så galt å gå gjennom et flott rom for 
å nå noe annet. Fellesarealet kjent som Kunnskapstreet vil bli flott, og der kan du jo 
også møte noen på din vei. Slike uformelle møter er positivt. Jeg vil heller ikke frykte 
at kantinen skal plasseres i fellesbygget som vil ligge for enden av en vakker park på 
Atkomsttorget. Det vil ta under ett minutt å gå dit fra hovedinngangen, sier hun.
 Da vi møter Rolf Erik Wahlstrøm i Oslo forteller han om de mange store utfordrin-
gene med nybygget:
 – Bygget skal inneholde en stor klinikk for familiedyr, egne avdelinger for produk-
sjonsdyr og en egen klinikk for hester. Det vil også være flere større forskningsakvarier i 
bygningsmassen. Totalt vil bygningen ha et areal på cirka 63 000 kvadratmeter, sier han.

Fra kontoret til Henning 
Larsens architechts i 
København.
Foto: Lars Elton.
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 Selv om vi ikke kan si så mye om fasader, kontorinnredning, laboratorier og andre 
detaljer ennå, er det all grunn til å tro at resultatet vil bli flott. Helle Basse Larsen og 
Rolf Erik Wahlstrøm representerer hver på sin kant fagmiljøer med stor kompetanse 
på slike oppgaver. ØKAWs arkitektur burde alle på NVH være kjent med siden de 
har tegnet fellesauditoriet og de andre bygningene på Adamstuen fra 1995. ØKAW 
er også arkitekter for laboratoriebygget på Ullevål universitetssykehus og laboratorie-
bygget til Folkehelseinstituttet på Lovisenberg. Av mer allment kjente prosjekter kan vi 
nevne Lysgårdsbakkene på Lillehammer, samt Midtstubakken og langrennsarenaen i 
Holmenkollen nasjonalanlegg.
 Henning Larsen architects er på sin side et av Nordens største og ledende arki-
tektfirmaer. De to kontorene har samarbeidet før, blant annet med et forskningsbygg og 
strålebehandlingsenheten ved Radiumhospitalet. Henning Larsen architects har bred 
internasjonal erfaring, hvorav en vesentlig del er gjort i Norge. Firmaet fikk et gjennom-
brudd med Universitetet i Trondheim (1978), og i 2007 fullførte de Jåttå videregående 
skole i Stavanger. Deres mest kjente bygg er Operaen i København og det helt nye 
konserthuset i Reykjavik, «Harpa».
 Når vi legger til de tekniske ekspertene i de tre andre firmaene får vi en prosjekte-
ringsgruppe som har alle forutsetninger for å håndtere prosjektet. Og det er viktig, for 
det dreier seg om et areal på størrelse med to fotballstadioner. Det vil blant annet bli 
glassoverdekte gater med samme bredde som Karl Johans gate, så det er bare å finne 
frem de gode spaserskoene.

Lars Elton er frilansjournalist med arkitektur, kunst og kultur som spesiale. Han er blant annet 

kunst– og arkitekturkritiker i VG. Arkitekt Helle Basse Larsen som er 
ansvarlig for prosjektet fra København.
Foto: Lars Elton.

Rolf Erik Wahlstrøm peker på at 
nybygget er et meget komplekst 
oppdrag.
Foto: Lars Elton.
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MALIN ELISABET JONSSON

Epidemiological and spatio–temporal studies 
of Campylobacter spp. in Norwegian broiler 
production.

Campylobacter er en viktig årsak til diaré hos men-
neske i Norge, og kyllingkjøtt anses å være en av 
smittekildene. Store nedbørmengder og døgnmid-
deltemperaturer over 6 °C i oppdrettsperioden 
bidrar til å øke risikoen for at kylling blir smittet av 
campylobacter–bakterier, viser et doktorgradsarbeid. 

SIV KLEVAR

Neospora caninum – prevalence in Norwegian 
dairy herds and immune responses with 
emphasis on parasite–NK cell interactions.

Neospora caninum er en encellet parasitt som 
forårsaker abort hos storfe i store deler av verden. 
Et doktorgradsarbeid har kartlagt både forekomst 
av parasitten her i landet og viktige immunologiske 
prosesser ved infeksjon hos storfe. Forekomsten 
av parasitten er lav i Norge, men de immunologiske 
funnene kan ha verdi for utvikling av en mer effektiv 
vaksine.

ANUSCHKA POLDER

Persistent organic pollutants (POPs) in food and 
human milk samples from Russia and Norway; 
spatial and temporal trends and influencing 
factors.

Russiske kvinner bosatt i Nordvest–Russland er 
mer utsatt for miljøgifter enn norske kvinner. Dok-
torgradskandidat Polder anbefaler likevel russiske 
kvinner å amme. 

TOVE HEGER

Malaria in trauma. Studies of post–traumatic 
malaria falciparum in Cambodia.

Malaria kan komplisere sykdomsforløpet til fattige, 
mineskadde bønder i den tredje verden hvor både 
malaria og krigsskader er hyppige årsaker til sykdom 
og død. Tove Heger har i sitt doktorgradsarbeid kart-
lagt omfang og innvirkning av malaria på krigsskadde 
mennesker og undersøkt muligheten for å forebygge 
sykdommen hos disse. 

SOPHIE HILD

Mother–young relationship in sheep and lambs’ 
responses to adverse events.

I et tradisjonelt produksjonssystem er det sannsynlig 
at lam opplever en rekke stressfaktorer allerede fra 
fosterstadiet. Hos andre arter er det vist at mors 

DOKTORGRADER 2011

nærvær kan redusere ubehag som avkommet utset-
tes for. Nå har Sophie Hild i sitt doktorgradsarbeid 
vist at også søya kan redusere den negative effekten 
av dårlige erfaringer hos lammene sine gjennom å 
venne dem til ubehagelige hendelser.

VIVIAN KJELLAND

Borrelia burgdorferi in Southern Norway – A 
piece of the puzzle.

Den vanligste flåttbårne sykdommen hos menneske 
er Lyme borreliose. Omfattende felt– og laboratorie-
undersøkelser har avslørt at Borrelia–bakterien fin-
nes hos en høyere andel av flåtten enn hva tidligere 
studier har vist. Trekkfugler viser seg å spille en viktig 
rolle i den globale spredningen av flått og flåttbårne 
smittestoffer.

TOBIAS REVOLD

Performance predictors and muscle 
characteristics in young Norwegian-Swedish 
coldblooded trotters.

Arv betyr mer enn miljø når det gjelder sjansen for 
å oppnå gode unghestprestasjoner blant dagens 
kaldblodstravere. På tross av store individuelle 
variasjoner i muskulære egenskaper ser det ut til at 
unge kaldblodstravere har en relativt lav oksidativ 
kapasitet i muskulaturen, noe som kan tenkes å 
bidra til den sene debuten på travbanen som hester 
av denne rasen ofte har.

JENS WOLLEBÆK

Gene flow resilience in alpine lake salmonids: A 
conservation perspective.

Negative genetiske effekter av utsetting og mulig 
fragmentering av naturlige fiskebestander i tilknyt-
ning til vannkraftreguleringer, kan være mindre enn 
fryktet. Jens Wollebæks doktoravhandling viser at 
den genetiske struktureringen til etablerte stammer 
av vill ørret og røye i liten grad er påvirket av men-
neskelig inngrep i undersøkelsesområdet.

GEOFFREY FOSTER

Gram negative bacteria infecting marine 
mammals.

Sjøpattedyr er verter for en rekke bakterier. Noen av 
disse er ufarlige, andre kan forårsake sykdom. Bak-
terier hos ulike hval– og selarter er imidlertid dårlig 
dokumentert i motsetning til bakterier hos landle-
vende pattedyr. Geoffrey Foster har gjennomført 
detaljerte studier av gram–negative bakterier isolert 
fra sjøpattedyr, og funnet at noen av disse bakteriene 
har betydning utover de hos sin egen vert.
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ANNE–GRETHE TRØNSDAL BERG

Compliance in veterinary medicine: medicine 
management and medicine compliance in 
aquaculture.

Medikamentelle behandlinger må tas som foreskre-
vet for å oppnå ønsket resultat. Både hos folk og dyr 
følges foreskrevet behandling mot sykdom sjelden 
100 prosent. For å øke etterlevelse av behandlings-
prosedyrer og dermed sikre matvaretrygghet og 
dyrevelferd, bør røktere i enheter med matproduse-
rende dyr få opplæring i riktig legemiddelhåndtering. 
Bedre kommunikasjon mellom helsetjeneste, ledelse 
og røktere kan øke etterlevelsen (compliance) av 
behandlinger og bedre behandlingsresultatene i 
oppdrettsanlegg.

HILDE MELLEGÅRD

Antibacterial activity of phenolic compounds 
from Sphagnum papillosum and the 
polysaccharide chitosan.

Polysakkaridet (sukkerstoffet) kitosan har en doku-
mentert antibakteriell aktivitet. Et doktorgradsarbeid 
viser at denne aktiviteten varierer med kitosanets 
ulike kjemiske egenskaper. Arbeidet demonstrerer 
hvordan kitosan kan hemme vekst av ulike bakterier, 
inkludert matforgiftningsbakterier, og har gitt ny 
innsikt i stoffets virkningsmekanisme. Fenoler fra 
torvmose har derimot lite potensiale som bakterie-
hemmende stoffer, ifølge samme studie.

MORTEN FERENC LUKACS

Characterization of major histocompatibility 
complex class I and II regions in Atlantic 
salmon.

Morten F. Lukacs har i sitt doktorgradsarbeid ved 
Norges Veterinærhøgskole, identifisert og kartlagt et 
knippe immungener som er sentrale i forsvaret mot 
smittsomme agens som virus og bakterier hos laks.

DEREJE TEKLAHAIMANOT ASEFA

Fungi associated with Norwegian dry–cured 
meat products and their significance to food 
safety.

Vekst av gjær– og muggsopp er et vanlig kvalitets-
problem og har til alle tider vært en utfordring for 
spekematprodusenter over hele verden. Soppvekst 
kan gi dårlig kvalitet, øke produksjonskostnadene og 
forårsake helseproblemer hos forbrukerne. I Norge 
er det lite soppvekst på spekematprodukter sam-
menlignet med produkter fra Sør–Europa. Likevel 
ønsker spekematprodusentene å få kunnskap om 
hvilke sopp som vokser på produktene og deres 
betydning for matens kvalitet og trygghet. 

ANE MOHN BJELLAND

Adaptation and virulence in Vibrio salmonicida.

Flere ulike mekanismer som er involvert i utviklingen 
av «Hitrasjuke» har blitt identifisert. Dette kan ha 
betydning for utviklingen av nye behandlings– og 
vaksinasjonsstrategier hos oppdrettsfisk.

EVEN THOEN

Saprolegnia infections in Norwegian salmon 
hatcheries – occurrence, characteristics and 
pathogenicity.

Infeksjoner med oomyceter (eller eggsporesopp) 
av slekten Saprolegnia gjenoppsto som tapsfaktor i 
oppdrettsnæringen etter at malakittgrønt ble forbudt 
som behandlingsmiddel. Ny kunnskap om utbre-
delse, smittepotensiale og risikofaktorer er dermed 
nødvendig for å håndtere forekomst av saproleg-
niose på best mulig måte. Et doktorgradsarbeid har 
generert ny kunnskap om Saprolegnia i Norge, og 
dette gir grunnlag for råd til næringen om tiltak for 
forebygging og bekjempelse av problemet. 

ANGEL MOLDES–ANAYA

Penitrem–induced neurological disease 
in Norway: Clinical cases in dogs. 
Neuropharmacology and toxicokinetics of 
penitrem A. Structure elucidation of a novel 
penitrem analogue.

Muggsoppen Penicillium crustosum forekommer 
relativt hyppig i mat og fôr i tempererte områder. Den 
produserer potente nervegifter, blant annet penitrem 
A som gir symptomer som er vanskelig å skille fra 
andre nevrologiske sykdommer. Angel Moldes–
Anaya har vist at penitrem A er i stand til å trenge 
gjennom blod–hjernebarrieren og i tillegg avslørt 
mekanismene bak toksinets nevrologiske effekter.

MUSSO MUNYEME

Epidemiological investigations of zoonotic 
tuberculosis in the livestock/wildlife interface 
areas of the Kafue Basin in Zambia.

Storfetuberkulose forårsaket av Mycobacterium 
bovis har et stort vertsspekter, og forekommer både 
hos mennesker og ville og tamme dyr. En doktor-
gradsstudie har beskrevet relevante epidemiologiske 
faktorer med hensyn til forekomst av sykdommen, 
spredning og risikofaktorer i våtmarksområdet Kafue 
i Zambia. Arbeidet foreslår også strategi for kontroll 
med sykdommen.
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CLOVICE KANKYA

Socio–anthropological perspectives and the 
public health implications of mycobacterial 
infections and management at the human–
environment–livestock–wildlife interface in the 
pastoral ecosystems of Uganda.

Infeksjoner med mykobakterier (bakterier som bl.a. 
forårsaker tuberkulose hos mennesker og dyr) har 
store konsekvenser for folkehelsen, husdyrhelsen og 
økosystemhelsen på landsbygda i Uganda. Likevel 
har disse infeksjonene fått liten oppmerksomhet og 
få ressurser er tilført for håndtering av problemet. For 
å få kontroll med infeksjonene, er det nødvendig med 
oppgradering av drikkevannsforsyning og en bedre 
miljøhygiene, samt at kunnskapen om smitteforebyg-
ging økes blant befolkningen.

HEZRON EMMANUEL NONGA

Impact of human activities in selected lake 
ecosystems in Tanzania and occurrence 
of microcystins and potential microcystin–
producing cyanobacteria.

Økende menneskelig aktivitet truer naturlige akvatiske 
økosystemer i Tanzania og bidrar til miljøødeleggelser 
og økologiske endringer. En studie viser at landbruk 
og husdyrhold fører til eutrofiering av innsjøer og 
oppblomstring av cyanobakterier som produserer 
mikrocystin. Nye data om mikrocystiner og andre 
mykotoksiner i Tanzanianske innsjøer viser seg å 
være nyttige for risikovurdering av drikkevann og 
spiselig fisk og dermed helsen til mennesker og dyr.

FREDRIK ANDERSEN

The shape of the lactation curve and 
associations with health, fertility, and feeding in 
Norwegian dairy cattle.

Laktasjonskurven er en grafisk beskrivelse av varia-
sjonen i melkeproduksjonen gjennom laktasjonen. 
Det er stor variasjon på laktasjonskurvens form, 
sjukdomsforekomst, fruktbarhet og fôringsstrategi 
blant melkekyr. Ved å identifisere sammenhenger 
mellom disse faktorene kan laktasjonskurvens form 
benyttes i produksjonsstyring for å redusere sjuk-
domsforekomst og for bedre fruktbarhet gjennom 
laktasjonen.

CAROLINE PIERCY ÅKESSON

Studies on the uptake of prions and their early 
interaction with immune cells of the sheep gut.

Skrapesyke er en neurodegenerativ lidelse, og kan 
i et større perspektiv fungere som modell for andre 
sykdommer med opphopning av proteiner med feil 
struktur i vevet (proteinopatier), for eksempel Alzhei-
mer og Parkinsons sykdom. Det er fremdeles mange 
ubesvarte spørsmål rundt utviklingen av disse syk-
dommene. En ny studie har belyst en rekke forhold 
omkring opptak av skrapesykeassosiert prionprotein 
(PrPSc) og dets samspill med tarmens immunceller. 
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LEDELSESKOMMENTARER TIL 
ÅRSREGNSKAP 2011

1. NVHS FORMÅL

Norges veterinærhøgskole (NVH) har som visjon å være blant de fremste og mest 
framtidsrettede veterinærmedisinske institusjonene i Europa innen forskning, utdanning 
og formidling av kunnskap.
 Gjennom høy kvalitet på utdanning og forskning har NVH en sentral posisjon i å 
løse viktige samfunnsutfordringer innen dyrehelse og dyrevelferd hos matproduserende 
dyr og sports– og familiedyr. NVH har videre en sentral rolle i å bidra til god folkehelse 
ved forskning og utdanning knyttete til zoonoser (sykdommer som overføres mellom dyr 
og mennesker), mattrygghet og relaterte miljøaspekt. 

De overordnede mål for NVH er:

•	 Utdanne kandidater med kompetanse på høyt internasjonalt nivå med relevans 
for nasjonale og internasjonale oppgaver innen veterinær– og biomedisin og 
dyrepleie.

•	 Tilby forskningsbaserte utdanningsprogrammer som tilfredsstiller norske og euro-
peiske akkrediteringskrav og kvalifikasjonsrammeverk. 

•	 Studentene skal ha et godt fysisk og psykisk læringsmiljø. 
•	 NVH skal i forbindelse med etableringen av det nye universitetet på Ås, planlegge 

for at bygg og fasiliteter gir mulighet for at veterinærutdannelsen kan oppnå ame-
rikansk akkreditering.

•	 Utdanne diplomater og Ph. d– kandidater på internasjonalt nivå.
•	 Drive veterinær– og biomedisinsk forskning av høy kvalitet og høy etisk standard.
•	 Utnytte innovasjonspotensialet i forskningsresultater til å videreutvikle anvendbar 

kunnskap som kan brukes i næringsutvikling og verdiskapning til beste for samfun-
net.

2. BEKREFTELSE PÅ AT REGNSKAPET ER AVLAGT I SAMSVAR MED DE STATLIGE 
REGNSKAPSSTANDARDENE

NVHs årsregnskap er avlagt i samsvar med reglene i de statlige regnskapsstandardene.

3. VESENTLIGE ENDRINGER I RESULTAT– OG BALANSEPOSTER I FORHOLD TIL TIDLIGERE 
REGNSKAP

ORDINÆRT RESULTAT

Regnskapet per 3 tertial 2011 i forhold til regnskapet på samme tid i 2010 viser at 
resultatet etter ordinære aktiviteter forbedres med 2,5 mill. kr til et overskudd på 2,7 
mill. kr. Etter avregninger til statskassen og BOA–aktivitet ender resultatet på 4,962 
mill. kr, dette er 5,076 mill. kr bedre enn årsresultatet i 2010.

RESULTATFØRTE INNTEKTER

Resultatførte inntekter fra bevilgninger er cirka 16,7 mill. kr lavere enn ved årsskiftet 
2010, hovedårsaken er 11,7 mill. kr mindre i KD–bevilgning samt investeringer som lig-
ger 4,9 mill. kr høyere enn i 2010 (utsatt inntektsføring investering). Tallene er forventet 
etter en stor midlertidig økning i P–50 bevilgning i 2010.
 Tilskudd og overføringer fra andre bidragsytere øker med cirka 4,6 mill. kr, hoved-
forklaringer er høyere inntekter fra næringsliv og private (2,7 mill. kr), gavemidler (1,2 
mill. kr) og bidragsinntekter fra andre land (2,9 mill. kr). Trenden med svikt i NFR– og 
EU–inntekter fortsetter med en samlet reduksjon på 1,6 mill. kr (– 4 %), men nedgan-
gen er mindre dramatisk enn i 2010.
 Salgs og leieinntekter har økt med 8,6 mill. kr sammenlignet med 2010, hovedfor-
klaringen er økt periodiserte inntekter på eksternt finansierte oppdragsprosjekter med 
13,2 mill. kr. Ser en bort fra periodiseringen viser salgsinntektene en svikt på cirka  
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2,9 mill. kr i forhold til året før. Det er hovedsakelig omsetningen på klinikkene som 
svikter, spesielt de tre første månedene av 2011 var dårlige for NVH. Så langt har 
høgskolen ikke identifisert årsakene til fallet, men det må trolig innsats til på en rekke 
områder for å rette opp omsetningssvikten. En viktig faktor er tøffere konkurranse med 
nye private aktører og etablerte aktører som utvider tjenestetilbudene sine. 
 Tap på fordringer knyttet til salg fra klinikker og laboratorietjenester fortsettes å 
reduseres, kostnadsførte tap (note 13) er redusert med hele 60 % i 2011. Dog, etter 
alle de tiltak som er iverksatt for å hindre salg til ikke–kredittverdige kunder, er det for 
2011 ikke noen entydig nedgang i andelen fakturaer som går til inkasso. Dette viser at 
innsatsen mot tap kundefordringer må fortsette i 2012.

RESULTATFØRTE KOSTNADER

Samlet reduseres de resultatførte kostnadene med 4,8 mill. kr (– 1,2 %) fra 2010. For 
bevilgningsfinansiert virksomhet er reduksjonen 10,2 mill. kr (–3,2 %) men i disse tall 
ligger prosjektavslutninger på 5,0 mill. kr (prosjekter med overskudd). På BOA–finansi-
ert aktivitet øker det samlede kostnadsnivået med 6,3 mill. kr (8 %). Kommentarene til 
kostnader i avsnittet under er viet den bevilgningsfinansiert virksomhet (basis).
 Lønnskostnadene ligger 7,8 mill. kr over fjorårets nivå og med en vekst siste 12 
måneder på cirka 3,7 %. Driftskostnadene (eks prosjektavslutninger) har blitt redusert 
med 8,9 mill. kr (–7,7 %) i den samme perioden. Delvis er dette en forventet utvikling 
etter det gode budsjettåret 2010. Men samtidig fortsetter NVH å binde opp mer bud-
sjettmidler i faste kostnader (lønn) og får dermed en stadig lavere andel budsjettmidler 
tilgjengelig for drift og investeringer. NVH har som en målsetning at antallet nytilset-
tinger må reduseres, dette målet står ennå igjen å realisere. Slik budsjettrammene 
disponeres nå er utviklingen ikke bærekraftig på lang sikt. 

BALANSE – EIENDELER:

Posten varige driftsmidler er 16,1 mill. kr (3 %) lavere enn ved tilsvarende periode i 
2010. Note 5 viser at NVH med nåværende investeringsnivå ikke klarer å holde tritt 
med det kapitalslitet som er på bygninger, infrastruktur og vitenskapelig utstyr. I snitt 
(2008–2011) utgjør investeringene en andel på 30 % av de årlige avskrivningene. Ser 
en bort fra bygninger er investeringsandelen på cirka 40 % i perioden. Lave interne 
budsjetter på infrastruktur/utstyr/inventar og bortfall av NFRs søknadspotter for tungt– 
og mellomtungt utstyr er hovedårsakene.
 Fordringene er totalt 8,4 mill. kr (–31 %) lavere enn ved årsskifte 2010 og er på 
18,3 mill. kr per 31.12.11. Hovedforklaringen til nedgangen er kundefordringene som er 
hele 10,2 mill. kr lavere (–50 %) enn i 2010. Storparten av denne reduksjonen skyldes 
reduserte ikke–forfalte fordringer, disse er 65 % lavere enn for ett år siden. Dette reflek-
terer redusert omsetning og høyere andel kredittkortkunder ved klinikkvirksomheten 
samt lavere inntekter på flere oppdragsprosjekter. 
 Tross økt andel kredittkortkunder på klinikkene har NVH ikke klart å få tilstrekkelig 
høy andel av omsetningen (utgjør cirka 1/20–del) over på bank– og kredittkort, et 
av hovedpunktene for å få ned tap fordringer. NVH sliter ennå med relativt høye tap 
på fordringer, noe Riksrevisjonen kommenterte i 2010 regnskapet. NVH vil fortsette 
arbeidet for lavere tap kundefordringer i 2012.
 Posten for «andre bankinnskudd» (note 17) økt med 2,7 mill. kr fra 3 tertial 2010, 
hovedforklaring er innbetalte midler fra Universitetsfondet i Rogaland, midler som 
utløser gaveforsterkning fra NFR og derfor er plassert på rentebærende konto i Norges 
Bank. 

BALANSE – VIRKSOMHETSKAPITAL OG GJELD:

Opptjent virksomhetskapital (note 8) er økt med 4,6 mill. kr siden 31.12.10 og kommer 
fra avsluttede oppdragsprosjekter som har gått med overskudd. Storparten av midlene 
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vil bli brukt til investeringer i nytt utstyr på de avdelingene som utfører aktiviteten på 
denne typen prosjekter (analyser for Mattilsynet og Veterinærinstituttet).
 Forskuddsbetalte, ikke opptjente inntekter reduseres med 4,2 mill. kr i forhold til 
2010, hovedårsaken er et oppdragsprosjekt som ble avsluttet med stort overskudd 
(4,9 mill. kr), overskuddsmidlene er nå resultatført til virksomhetskapitalen.
 Avregningene er samlet sett redusert med 4,9 mill. kr (–11 %) til 38,4 mill. kr 
sammenlignet med samme periode i 2010. Hovedforklaringene er som omtalt ved 2 
tertial 2011 reduserte tildelinger av BOA–midler (avsetninger BOA, note 15) samt en 
reduksjon på 31 % i ikke inntektsførte bevilgninger og bidrag (utsatt aktivitet– note 15). 

4. VESENTLIGE AVVIK MELLOM PERIODISERT RESULTATBUDSJETT OG 
RESULTATREGNSKAP

Inkludert alle inntektskilder (KD, BOA og diverse salgsinntekter) hadde NVH per 
31.12.11 et resultat på ordinære aktiviteter på 2,740 mill. kr, resultatet var 10,8 mill. kr 
bedre enn budsjettert for 2011. Enhetene ved høgskolen har budsjettert med et over-
forbruk hovedsakelig finansiert av akkumulerte midler fra tidligere år. I de kommende 
budsjettår må NVH balansere bedre aktivitetene med disponible inntekter for å unngå 
å akkumulere underskudd på drift.

BUDSJETTAVVIK DRIFTSINNTEKTER.

De samlede driftsinntektene er cirka 21 mill. kr (5,6 %) bedre enn budsjettert for 2011, 
de største avvikene er på inntekter bidragsprosjekter (49 % over budsjett) og NFR 
(22 % over budsjett). Budsjettene på BOA er ofte konservative, historisk sett er de 
regnskapsførte NFR–inntektene for 2011 lave. Høgskolen har ennå ikke fått etablert et 
koordinert program for hvordan øke inntektene på NFR og EU opp mot det historiske 
nivået. Også for andre inntektskilder er det positive budsjettavvik, spesielt inntekter på 
oppdragsprosjekt. Utviklingen på klinikkinntekter er som tidligere omtalt bekymringsfull 
siden omsetning i 2011 ligger over budsjett men under tidligere års omsetning. 

BUDSJETTAVVIK DRIFTSKOSTNADER.

De samlede kostnadene ligger 10,2 mill. kr (2,7 %) over budsjettet for 2011, men med 
ulik utvikling mellom bevilgnings– og BOA–finansiert virksomhet. Driftskostnadene på 
BOA ligger 22 mill. kr (35 %) over budsjett mens på bevilgningsfinansiert sektor er 
kostnadene 10,5 mill. kr (3,3 %) under budsjett. Årsakene til forskjellene er konserva-
tive budsjetter på BOA–siden mens på bevilgningsiden er det kostnadsfokus på grunn 
av lavere KD–ramme i 2011 enn i 2010. Generelt har høgskolen over flere år hatt små 
avvik mellom budsjett og regnskap på driftskostnadene innen bevilgningsfinansierte 
aktivitet.
 Lønnskostnadene forløper som forventet og med et lite positivt avvik for hele 
2011 på 0,4 %. Kostnadene fastlønn ligger 3,0 % over budsjett, her er det BOA–virk-
somheten som har et negativt budsjettavvik (overskridelse) på 25 % mens bevilgnings-
finansiert virksomhet har tilnærmet null i avvik.
 Mønsteret med negative budsjettavvik på BOA–virksomheten og positive bud-
sjettavvik på bevilgningsfinansiert virksomhet gjentar seg for posten «andre driftskost-
nader» som totalt sett har et negativt avvik på 6,5 mill. kr (7,1 %) over budsjett for 2011. 
BOA ligger her cirka 14,6 mill. kr over budsjett (56 %) mens bevilgningsfinansiert 
ligger 3,8 mill. kr under budsjett (6,3 %). Avvikene på BOA er ikke dramatiske siden 
de innlagte budsjetter reflekterer de eksternt finansierte prosjekter som var på NVH 
ved budsjetteringstidspunktet, nye prosjekter underveis i 2011 øker de regnskapsførte 
driftskostnadene men budsjettoverskridelsene er fullfinansierte. NVH bør allikevel 
skjerpe inn at underveis i budsjettåret må det også legges inn budsjetter i økonomisys-
temet for nye prosjektet.
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 NVH må bruke de kommende budsjettår til å skaffe økonomisk handlingsrom 
for å realisere de ønskede mål og tiltak i strategisk plan for perioden 2011–2013. 
Dette må skje hovedsakelig gjennom økte inntekter på basis (herunder klinikker og 
oppdragsprosjekter) og BOA samt gjennom reduserte aktivitet på utvalgte områder, 
der både det faglige og administrative aktivitetsnivået vil måtte revurderes.

5. GJENNOMFØRING AV BUDSJETTET FOR 2011, OG UTVIKLING I AVSATT  

ANDEL AV TILSKUDD

GJENNOMFØRING AV BUDSJETTET REF. TILDELINGSBREV

NVH gjennomfører oppdraget gitt av Kunnskapsdepartementet i tildelingsbrevet for 
2011, innenfor de rammene som er fastsatt gjennom budsjettildelingen. Men det er 
en økende risiko for at NVH i 2012 og 2013 vil måtte revurdere enkelte aktiviteter gitt 
den ressurssituasjon som tegner seg for høgskolen i kommende perioder. Høgskolen 
har vedtatt tiltak for budsjettåret 2012 som reduserer kostnadssiden med 7,0 mill. kr, 
videre aktivitetsreduksjon er forventet i 2013

 Det er en målsetning for NVH at selv om slike aktivitetskutt finner sted så må 
høgskolen søke å unngå at de fører til brudd med målsetninger og forutsetninger 
departementet har satt i tildelingsbrev for 2012. NVHs «Handlingsplan og tiltak for 
2011» er hovedsakelig gjennomført i tråd med forutsetningene, viser her til mer omtale 
i dokumentet «Rapport og planer 2012» for detaljer på eventuelle avvik. 

UTVIKLING I AVSATT ANDEL AV TILSKUDD TIL BEVILGNINGSFINANSIERT VIRKSOMHET 
(UBRUKTE MIDLER).

Avsatt andel av tilskudd til bevilgningsfinansiert aktivitet reduseres fra 31,4 til 23,8 
mill. kr fra 31.12.10 til 31.12.2011, en reduksjon på 7,6 mill. kr (24 %). Årsaken til 
reduksjon er at tidligere akkumulerte midler settes i aktivitet, hovedsakelig på grunn av 
lavere rammetildeling i 2011.
 Avsatt andel av tilskudd til statlig finansiert aktivitet, som inkluderer NFR, er redu-
sert med 1,9 mill. kr (6 %) de siste 12 månedene, men der avsetning for NFR prosjekter 
har øket med 5,7 mill. kr til 7,9 mill. kr. Det har ikke vært mulig å finne enkeltårsaker til 
den store økningen i avsetning for NFR–prosjektene.

6. GJENNOMFØRTE OG PLANLAGTE INVESTERINGER 2011

GJENNOMFØRTE INVESTERINGER I 2011

NVH har per 3 tertial foretatt aktiveringer (investeringer) på 14 mill. kr mot 9,1 mill. 
kr i 2010. Aktiveringene knytter seg til tungt vitenskapelig utstyr, instrumentkjøp, IKT, 
infrastruktur samt den siste ferdigstillelse etter brann på hesteklinikken i 2009. 

Spesifisert liste over de største investeringene:

•	 Klinikkutstyr, mikroskop hest – utført
•	 Analyseutstyr celleprøver – utført
•	 Infrastruktur sentrallaboratoriet – utført
•	 Infrastruktur (vann) akvarieavd. – utført
•	 CT–maskin smådyr & hesteklinikk  – utført
•	 Radiologi etter brann 2009 – utført
•	 Sentralt lagringssystem IT – utført
•	 Multimediasystem 6 forelesn. saler – utført

I forhold til avskrivningene i 3 tertial på 30,3 mill. kr er investeringsnivået på bygg, 
infrastruktur, maskiner og inventar for lavt til å holde tritt med årlig kapitalslit/verdifor-
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ringelse. Skal NVH holde tritt med avskrivningene må en større del av budsjettrammen 
i årene fremover settes av til nødvendige utskiftninger av utstyr samt oppgradering og 
vedlikehold av infrastruktur og bygg. 
 Det blir foretatt videre investeringer i 2012, hittil er det satt av 3,3 mill. kr til 
budsjettpost for utdeling til vitenskapelig utstyr.

7. TRENDER OG UTVIKLING I INNTEKTER OG SENTRALE KOSTNADER

NVHs aktiviteter i 2010 ble påvirket av den ekstra gode uttellingen i resultatbasert 
belønning for EU–inntekter som fulgte med KD–rammen. For kommende budsjettår er 
høgskolens fokus på å vende tilbake til en mer normal budsjettsituasjon for bevilgnings-
finansierte virksomhet. Fra 2012 må strategiske tiltak og prioriteringer finansieres enten 
ved kutt i aktiviteter eller mer rasjonelle måter å utføre ordinære oppgaver på. Dette 
krever langt større krav til langsiktig aktivitetsplanlegging, prioriteringer og ressursbruk, 
et hjelpemiddel til dette blir langtidsbudsjettering med 5–årig planleggingshorisont 
som skal ferdigstilles i løpet av 1 tertial 2012.
 En hovedtrend i 2011 er økende andel lønnskostnader på basisdrift, stort sett 
drevet av generell lønnsglidning og krav til nye administrative funksjoner (innkjøp, arkiv, 
HMS ol.). For instituttene er det satt i verk stillingskontroll ved nytilsettinger med blant 
annet en evaluering av instituttene langsiktige økonomiske vurderinger av tilsettingene. 
Dog har det vist seg vanskelig å stoppe nytilsettinger som er faglig begrunnet, det 
vurderes derfor å iverksette full stillingsstopp. 
 Inntektene tilknyttet salg av laboratorie– og analysetjenester til offentlige og halv-
offentlige etater og virksomheter holder seg noenlunde stabil. Trenden med fallende 
NFR– og EU inntekter sammenlignet med tidligere år fortsatte i 2011, selv om regn-
skapet viser at inntektene er bedre enn budsjett. Inntekter fra klinikkdriften hadde en 
relativt stor svikt de tre første månedene (opptil 16 % månedlig inntektssvikt i forhold til 
tidligere år) men har jevnet seg ut etter det. Dog viser dette den økende konkurransen 
om markedet for veterinærtjenester til familie– og sportsdyr.

OPPSUMMERING

NVHs årsregnskap per 31. desember 2011 viser en hovedsakelig stabil utvikling i 
høgskolens økonomi og aktiviteter. Hovedutfordringene er å stoppe den negative 
trenden på inntekter fra NFR og EU samt stabilisere økonomien i driften av dyrekli-
nikkene. Grundig budsjettoppfølging og kostnadskontroll er nødvendig for å møte de 
knappere budsjettrammer i 2012. Nytilsettinger må vurderes nøye i hvert tilfelle og de 
må være langsiktig økonomisk forsvarlige. En annen hovedutfordring er å skaffe midler 
til investeringer i vitenskapelig utstyr og infrastruktur etter hvert som dette eldes og må 
skiftes ut.
 På lengre sikt er utfordringen for høgskolen å skape økonomisk handlingsrom til 
nye strategiske tiltak. I dagens situasjon er det få frie budsjettmidler å disponere for 
Styret, dermed må nye strategiske tiltak finansieres ved kutt i andre aktiviteter. Uten 
plan for reallokering av budsjettressurser vil høgskolens økonomi ikke være bærekraftig 
på lang sikt. For å møte disse utfordringer vedtok NVH sitt Styre 16. desember 2011 
å starte en større prosess for å frigjøre 25 mill. kr som kan disponeres av Styret til 
strategiske tiltak, investeringer og sertifisering EAEVE.
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FORELØPIG REGNSKAP NVH 2011

RESULTATREGNSKAP

12/31/11 12/31/10

DRIFTSINNTEKTER

Inntekt fra bevilgninger 259 976 276 640

Tilskudd og overføringer fra andre 59 445 54 855

Gevinst ved salg av eiendom, anlegg og maskiner 0 30

Salgs– og leieinntekter 70 356 61 695

Andre driftsinntekter 5 174 4 031

Sum driftsinntekter 394 951 397 251

DRIFTSKOSTNADER

Lønn og sosiale kostnader 262 313 256 894

Varekostnader 2 069 1 987

Andre driftskostnader 97 532 107 830

Kostnadsførte investeringer og påkostninger

Avskrivninger 30 274 30 278

Nedskrivninger

Sum driftskostnader 392 187 396 990

Ordinært driftsresultat 2 764 261

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER

Finansinntekter 28 34

Finanskostnader 51 92

Sum finansinntekter og finanskostnader –24 –58

INNTEKTER FRA EIERANDELER I SELSKAPER M.V.

Utbytte fra selskaper m.v.

Sum inntekter fra eierandeler i selskaper m.v. 0 0

Resultat av ordinære aktiviteter 2 740 203

AVREGNINGER

Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte)

Avregning statlig og bidragsfinansiert aktivitet 
(nettobudsjetterte)

2 221 –318

Sum avregninger 2 221 –318

Periodens resultat 4 962 –115

DISPONERINGER

Tilført annen opptjent virksomhetskapital 4962 –115

Sum disponeringer 4962 –115

INNKREVNINGSVIRKSOMHET

Inntekter av avgifter og gebyrer direkte til statskassen

Andre inntekter fra innkrevningsvirksomhet

Overføringer til statskassen

Sum innkrevningsvirksomhet 0 0

TILSKUDDSFORVALTNING

Overføringer fra statskassen til tilskudd til andre 6 822 9 742

Utbetalinger av tilskudd til andre 6 822 9 742

Sum tilskuddsforvaltning 0 0
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BALANSE 
EIENDELER

BALANSE 
VIRKSOMHETSKAPITAL OG GLED

12/31/11 12/31/10

EIENDELER

A. ANLEGGSMIDLER

I Immaterielle eiendeler

Forskning og utvikling 444 577

Rettigheter og lignende immaterielle eiendeler

Sum immaterielle eiendeler 444 577

II Varige driftsmidler

Bygninger, tomter og annen fast eiendom 396 470 404 040

Maskiner og transportmidler 39 954 38 982

Driftsløsøre, inventar, verktøy og lignende 103 490 112 992

Anlegg under utførelse

Beredskapsanskaffelser

Sum varige driftsmidler 539 915 556 015

III Finansielle anleggsmidler

Investeringer i datterselskaper

Investeringer i tilknyttet selskap 

Investeringer i aksjer og andeler 50 50

Obligasjoner og andre fordringer

Sum finansielle anleggsmidler 50 50

Sum anleggsmidler 540 408 556 642

B. OMLØPSMIDLER

I Varebeholdninger og forskudd til leverandører

Varebeholdninger

Forskuddsbetalinger til leverandører 0 15

Sum varebeholdninger og forskudd til leverandører 0 15

II Fordringer

Kundefordringer 10 190 20 366

Andre fordringer 6 060 5 300

Opptjente, ikke fakturerte inntekter 2 488 1 476

Sum fordringer 18 738 27 143

III Investeringer

Tøyenfondet og Observatoriefondet

Sum finansielle omløpsmidler 0 0

IV Kasse og bank

Bankinnskudd på konsernkonto i Norges Bank 104 703 104 795

Andre bankinnskudd 3 030 349

Andre kontanter og kontantekvivalenter 11 10

Sum kasse og bank 107 744 105 154

Sum omløpsmidler 126 482 132 312

Sum eiendeler 666 890 688 954

12/31/11 12/31/10

VIRKSOMHETSKAPITAL OG GJELD

C. VIRKSOMHETSKAPITAL

I Innskutt virksomhetskapital

Innskutt virksomhetskapital 0 0

Sum innskutt virksomhetskapital 0 0

II Opptjent virksomhetskapital

Opptjent virksomhetskapital 16 742 12 092

Sum opptjent virksomhetskapital 16 742 12 092

Sum virksomhetskapital 16 742 12 092

D. GJELD

I Avsetning for langsiktige forpliktelser

Ikke inntektsført bevilgning knyttet til anleggsmidler 540 358 556 592

Andre avsetninger for forpliktelser 306 639

Sum avsetning for langsiktige forpliktelser 540 664 557 231

II Annen langsiktig gjeld

Øvrig langsiktig gjeld

Sum annen langsiktig gjeld 0 0

III Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld 15 675 16 938

Skyldig skattetrekk 9 062 8 985

Skyldige offentlige avgifter 10 925 10 796

Avsatte feriepenger 22 803 21 720

Forskuddsbetalte, ikke opptjente inntekter 7 215 11 419

Annen kortsiktig gjeld 5 406 6 477

Sum kortsiktig gjeld 71 086 76 336

IV Avregning med statskassen

Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte)

Avsetning statlig og bidragsfinansiert aktivitet 
(nettobudsjetterte)

31 709 33 618

Ikke inntektsførte bevilgninger og bidrag 
(nettobudsjetterte)

4 834 9 677

Ikke inntektsførte gaver og gaveforsterkninger 1 855

Sum avregninger 38 398 43 295

Sum gjeld 650 148 676 861

Sum virksomhetskapital og gjeld 666 890 688 954
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NØKKELTALL FOR 2011

RESULTATER ANTALL

Vitenskapelige artikler fra NVH publisert i 2011 223 (136,2 
publikasjonspoeng)

Ansatte som har oppnådd europeisk spesialistgrad (diplomat) 5

Doktorgradsdisputaser (Ph.D) 21

Ferdigutdannede veterinærer 60

Ferdigutdannede dyrepleiere 28

Avholdte etter- og videreutdanningskurs 9

Årsenheter, 60 ECTS – studiepoeng 403,5

Behandlinger i smådyr og hesteklinikk 10 600

Antall studenter

Ansatte under europeisk spesialistutdanning 15

Stipendiater 121

Veterinærstudiet 356

Dyrepleierstudiet 65

Ansatte (Årsverk)

Antall ansatte per 31.12.2011 500

Årsverk totalt 443

Kvinneandel 60,5 %

Bevilgning fra KD 260 millioner

Norges forskningsråd 38 millioner

Andre finansierte tiltak (oppdragsfinansiert) 27 millioner

Bidragsfinansierte prosjekter 21 millioner

Salgs – og leieinntekter 48 millioner

Driftsinntekter i 2011 395 millioner

Tall hentet fra NSD/DBH og NVH Rapport og planer 2011–2012.



31

STYRET

Fast representant Vararepresentant

Styreleder Yngvild Wasteson Halvor Hektoen

Repr. for tilsatte i faste undervisnings– og forskerstillinger
Eystein Skjerve og Trine 
L’Abée–Lund

Frode Lingaas og Marit Nesje

Repr. for tilsatte i midlertidige undervisnings– og forskerstillinger Kristin Olstad Tobias Revold

Repr. for tilsatte i teknisk– administrative stillinger Ronny Reite Katharina Løken

Studentrepresentanter
Kjersti Brøndbo Wettre og 
Torbjørn Fotland

Sol Høgset og Magnus Vikan 
Røsæg

Eksterne styrerepresentanter
Grethe Fossli, Jonas Einarsson, 
Trond Slettbakk og Nina 
Sundqvist 

Henrik Stenwig, Toril 
Attramadal og  
Rolf–Ole Tomter

STYRET VED NORGES VETERINÆRHØGSKOLE BESTÅR VÅREN 2011–2013 
AV FØLGENDE MEDLEMMER:

Øverst fra venstre: Eystein Skjerve, Ronny Reite, Torbjørn Fotland, Birger Kruse (direktør), Trond Slettbakk og Grethe Fossli.
Fremst fra venstre: Trine L’Abée-Lund, Kristin Olstad, Toril Attramadal, Yngvild Wasteson (styreleder), Kjersti Brøndbo Wettre og Nina Sundqvist.
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Norges veterinærhøgskole er også lokalisert i Tromsø 
og Sandnes. Seksjon for arktisk veterinærmedisin er 
lokalisert i Tromsø og Seksjon for småforskning er 
lokalisert på Høyland, Sandnes. Seksjonen i Sandnes 
ligger under Institutt for produksjonsmedisin og Tromsø 
under Institutt for mattrygghet og infeksjonsbiologi.

ORGANISASJONSKART

INSTITUTT FOR MATTRYGGHET OG INFEKSJONSBIOLOGI

Instituttleder: Per–Einar Granum

INSTITUTT FOR PRODUKSJONSDYRMEDISIN

Instituttleder: Olav Reksen

INSTITUTT FOR SPORTS– OG FAMILIEDYRMEDISIN

Instituttleder: Kristin Elisabeth Thorud

STYRET

Styreleder: Yngvild Wasteson

Rektor: Yngvild Wasteson
Prorektor: Halvor Hektoen

INSTITUTT FOR BASALFAG OG AKVAMEDISIN

Instituttleder: Mona Aleksandersen

Administrerende direktør: Birger Kruse

SEKRETARIATET

Avdelingsleder: Hans Gran 

IT–AVDELINGEN

IT–sjef: Gjermund Holden

TEKNISK AVDELING

Teknisk sjef: Kjetil Oftebro

STUDIE– OG  
FORSKINGSADMINISTRATIV AVDELING

Studiesjef: Einar Amundsen (fungerende)

BIBLIOTEKET

Hovedbibliotekar: Anne Cathrine Munthe

SENTER FOR ETTER– OG VIDEREUTDANNING

Prosjektleder: Vibeke Edvardsdal

INFORMASJONSAVDELINGEN

Informasjonssjef: Birgitte Bye

ØKONOMIAVDELINGEN

Økonomisjef: Jan Eskil Aldal

PERSONALAVDELINGEN

Personalsjef: Torborg Storaas
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